
1 

 
Nº 49 - DOE – 09/03/2023 – Seção 1 – p.31 

 
 

 
COORDENADORIA DE REGIÕES DE SAÚDE 

 DEPARTAMENTO REGIONAL DE SAÚDE DE ARARAQUARA 

 

Portaria DRS III nº 002 de 05 de março de 2023 

 

Institui no Departamento Regional de Saúde DRS III Araraquara o Grupo Condutor Regional da Rede de Urgência  

e Emergência com o objetivo de implementar e articular os pontos de atenção à saúde envolvidos na atenção às 

urgências e emergências. 

 

O Diretor do Departamento Regional de Saúde III Araraquara, da Coordenadoria de Regiões de Saúde, da 

Secretaria de Estado da Saúde no uso de suas atribuições e  

Considerando a necessidade de implementação das Redes Regionais de Urgência e Emergência - RUE no âmbito 

das RRAS; 

Considerando a Portaria - GM/MS - 4.279, de 30 de dezembro de 2010, que estabelece diretrizes para a 

organização da Rede de Atenção à Saúde no âmbito do Sistema Único de Saúde e Portarias de Consolidação de 

1 a 6 de 2017, que normatizam a RUE no âmbito do Sistema Único de Saúde;  

 

Resolve: 

Art. 1º Instituir o Grupo Condutor Regional da RUE do DRS III - RRAS 13 – Araraquara. 

 

Art. 2º O Grupo Condutor Regional da Rede de urgência e emergência será integrado pelos representantes das 

instituições abaixo indicadas: 

Integrantes do DRS III Araraquara 

Titular: Mary Cristina Ribeiro Lacôrte Ramos Pinto – RG 52720978-8  

Diretora de Planejamento - Araraquara 

Suplente: Geverson de Mello Silva – RG 40859991-1  

Diretor de Credenciamento 

RS Central do DRS III  

Titular: Talitha Paula Resende Martins – RG 13276581 - Araraquara 

Suplente: Willian Pio Martins - RG 11626551-6– Apoiador  

NEPH - Américo Brasiliense 

Representante da gestão – Edivaldo Alves Trindade RG. 11.884.977-3 - Coordenador Executivo de Avaliação e 

Controle - SMS Araraquara 

RS Norte do DRS III 

Titular: Marines Mendonça Nunes – RG 28257587-X - responsável técnica SAMU - Matão 

Suplente: Ana Lúcia de Sales Teodoro da Silva - 25.722.273-X - Coordenadora de Urgência e Emergência – 

Taquaritinga 



2 

RS Coração do DRS III 

Titular: Lindiamara Talita Soares – RG: 41288713-7 - Diretora do Departamento de Gestão do Cuidado Hospitalar 

- São Carlos 

Suplente: Vera Lucia Visolli - RG 9921968-1 – Secretária Saúde Porto Ferreira 

RS Centro Oeste do DRS III 

Titular: Fabio Ricardo de Pascoli – CPF: 273204658-25 – Enfermeiro 

Suplente: Cecília de Andrade Campos RG: 42.046.071-8 – Enfermeira 

 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

273204658-25 


